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Abstrakt
Cílem mé diplomové práce je vytvoření vizualizace bezpilotních (leteckých) prostředků,
která jsou malá a rychle se pohybují, a napojit tuto vizualizaci na AgentFly simulátor.
Také zjišťuji, jestli je vhodné využít webových služeb poskytujících satelitní snímky,
výškové mapy a další informace jakými jsou budovy.

Klíčová slova
vizualizace uav; bezpilotní prostředky; tile services; procedurální terén; výběr malých
objektů
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Abstrakt
The goal of my master thesis is to create visualisation of unmanned (aerial) vehicles,
which are small and fast objects, and connect it to AgentFly simulator. It also tests
how useful would be use of web services providing satellite imagery, heightmaps and
other information like buildings and landuse.

Keywords
uav visualisation; unmanned aerial vehicles; tile services; procedural terrain; picking
small objects
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1 Úvod

Bezpilotní prostředky se dnes používají v krizových situacích nebo ve špatně do-
stupných místech pro monitorování oblasti, jelikož pořízení není natolik nákladné, jako
ztráta osoby. Zároveň se stávají velmi populárními jako forma volnočasové zábavy. Sa-
mozřejmě by tedy bylo vhodné, kdyby existovala možnost, jak rychle a přehledně in-
formovat o stavu bezpilotních prostředků a stavu jejich okolí, což by umožnilo rychlejší
a kvalitnější rozhodnutí ze strany operátora, obzvláště v kritickém čase.

Ve spolupráci s lidmi z Agent Technology Center, kteří se zabývají simulací řízení le-
tového provozu jak normálních civilních letadel, tak i bezpilotních letových prostředků,
jsme se rozhodli, že takovou vizualizaci vytvoříme. Jelikož i oni sami postrádají možnost
vhodného řešení, tj. zatím mají pouze vizualizaci ve 2D prostoru bez jakékoli informace
o okolí, tak bychom napojili tento vizualizační program na jejich simulátor, čímž by se
získaly jak testovací data, tak potřebné podněty pro zlepšení. Při napojení na simulátor
bude potřeba kromě pouhé vizualizace i vytvoření ovládání, které by umožnilo operá-
torovi vytvářet mise pro UAV v simulaci, nechat je hlídkovat na nějakou oblastí nebo
proletět ve vzduchu trasu.

1.1 Struktura
Práce je rozdělena se skládá ze tří kapitol. Kapitola Analýza je rozbor problému,

uživatelské požadavky a využitelné služby. V kapitole Návrh řešení vysvětlím, jak by
program měl fungovat, na což navážu v kapitole Implementace, kde již budou konkrétní
detaily. V kapitole Testování shrnu výsledky výkonu různých řešení pro vytváření světa
a výsledky z uživatelského testování. V Závěru nabídnu možnosti rozšíření a shrnu
výsledky práce.
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2 Analýza

2.1 Uživatelské požadavky

Nynější ovládání simulátoru je založené na Javě a je pouze ve 2D a zpočátku není
snadné se v něm orientovat. Tato práce nemá přímo nahradit stávající ovládání, ale
především zlepšit vizuální stránku a přehlednost. Na těchto základních požadavcích
jsou postaveny všechny ostatní.

Obrázek 1 Stávající vizualní stránka simulátoru od AgentFly

Program by však měl poskytovat možnost základního plánování misí. Měly by tedy
jít vytvořit mise a přiřadit je k bezpilotním prostředkům. Mise se mohou skládat ze sle-
dování vytyčené oblasti, průlet navigačními body vytyčnou trasou, sledovat pohybující
se cíl a to vše za podmínky, že se vyhnou bezletovým zónám. Tyto požadavky plynou
z možností existující síťové komunikace, která je popsána v části 2.3 Simulátor a síťová
komunikace.
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2.2 Webové služby

2.2 Webové služby
Není možné, aby celá planeta byla popsaná jediným souborem nebo obrázkem. Před-

stavte si, že by služby jako Google Street View nebo Google Earth s detailními snímky
míst při každé žádosti o zobrazení místa na mapě musely stáhnout texturu s rozměry
několika milionů pixelů. Vezmeme-li v úvahu jen samotnou velikost takové textury, tak
by brzy byly jejich servery přetížené.

Proto takové služby poskytují dava ve formátu čtvercových dlaždic. Dlaždice může
být representována jako rastrový obraz, např. pro satelitní snímky, mapy nebo například
nadmořské výšky terénu či normálové mapy terénu [1]. Samozřejmě nemá smysl dělit
pouze textury, ale i ostatní - vektorová - data. Ty obsahují mimo jiné informace o
budovách, silnicích, zástavbě a využití území nebo hranice států a jiné. I zde by totiž
nemělo smysl zobrazovat nejdetalnější budovy při pohledu z velké vzdálenosti.

Terén v Unity je implementován pomocí výškové mapy. Tuto výškovou mapu zís-
kávám ze služby poskytnuté Mapboxem[2]. Satelitní snímky jsou také získané z jedné
z mnoha služeb Mapboxu[2]. Mapbox využívá dat od NASA, USGS, DigitalGlobe a
jiných komerčních poskytovatelů. Množství stažených dat Mapbox limituje na 50000
za měsíc a umožňuje je ukládat pro offline použití. Vzhledem k tomu, že na pokrytí
většiny Londýna stačí 6000 snímků, tak to netvoří problém pro bezpilotní prostředky s
doletem maximálně 10 kilometr.

Vektorová data s informacemi o budovách a územním využití ve formátu GeoJSON
získávám od Mapzenu. Ten obsahuje informace z OpenStreetMap, které jsou dostupné
pod ODbL. Mapzen limituje množství stažených vektorových dat na 50000 požadavků
za měsíc.

2.2.1 Mercatorova projekce
Jak již bylo výše zmíněno, data se získávají ve formě dlaždic. Tyto dlaždice jsou čtver-

cového tvaru kvůli snažšímu dělení a přístupu. To však neznamená, že oblast zachycená
je také čtvercová. Služby využívají válcové projekce, Mercatorovy projekce, která ma-
puje Zemi do čtvercové sítě. To ale znamená, že je rozdíl ve velikosti mezi dlaždicemi
kolem rovníku a u severního pólu. Zachycená oblast v jedné dlaždici je ve skutečnosti
lichoběžníkového tvaru, ale pokud se pohybujeme v rozmezí desítek kilometrů, pak je
tato odchylka zanedbatelná.

Mercatorova projekce je válcová projekce, kde poledníky i rovnoběžky jsou rovné a
navzájem kolmé. Jelikož poledníky vycházejí z pólů, tak při jejich narovnání dochází
k oné deformaci, která se zvětšuje s rostoucí zeměpisnou šířkou směrem od rovníku.
Mercatorova projekce je konformní zobrazení, a tedy kolem každého bodu zachovává
úhly.

Webové služby využívají variantu Mercatorovy projekce nazývanou Web Mercator[3].
Ta je omezena na 85.051129∘severní i jižní zeměpisné šířky. Tato zeměpisná šířka je
zvolena tak, že získaná projekce je čtvercová. Sice chybí jižní a severní pól, ale vzhledem
ke smyslu mapových služeb nebo vizualizace UAV, to není nijak limitující. Dalším
rozdílem je, že se počátek přesune do levého horního rohu a velikost světa se změní na
256 × 256.
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2 Analýza

Výpočet pozice ve Web Mercatoru z GPS souřadnic lze provést pomocí rovnice (1):

𝑥 = 128
𝜋

× 2𝑧𝑜𝑜𝑚 × (𝜆 + 𝜋)

𝑦 = 128
𝜋

× 2𝑧𝑜𝑜𝑚 × (𝑥 − ln(𝜋

4 + 𝜑

2 ))
(1)

, kde (𝑥, 𝑦) jsou reálné souřadnice v rozsahu < 0, 256 > ×2𝑧𝑜𝑜𝑚, 𝜑 a 𝜆 jsou v tomto
pořadí zeměpisná šířka a zeměpisná délka. Souřadnice (𝑥, 𝑦) jednoznačně určují místo
na mapě v dané úrovni.

Jak již bylo zmíněno, pro podrobné rozlišení by mapa musela být nepřiměřeně velká,
a proto se ukládá v hierarchii čtvercových sítí, kde 𝑧𝑜𝑜𝑚 uvádí, v jaké úrovni se na-
cházíme. První úroveň (𝑧𝑜𝑜𝑚 0) obsahuje pouze jednu dlaždici o velikosti 256 × 256.
Druhá úroveň (𝑧𝑜𝑜𝑚 1) potom obsahuje 2 × 2 dlaždice, každá o velikosti 256 × 256.
Pozici dlaždice lze jednoduše získat ze souřadnic (𝑥, 𝑦) zaokrouhlením dolů.

Obrázek 2 Souřadný systém Web Mercatoru a rozložení dlaždic na druhé úrovni


[…]

šením, jelikož většina uživatelů málokdy využila možnost práce z pozice chodce a pra-
covala z větší výšky, aby měla přehled nad celou scénou. Snížení detailů by umožnilo
zvětšit terén, aby pokrýval celý pohledový jehlan kamery, což by nejspíš potřebovalo
generování detailnějšího terénu v závislosti na vzdálenosti od kamery.
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6 Závěr

Cílem mé práce bylo navrhnout a naimplementovat aplikaci, která by vizualizovala
pohyb bezpilotních leteckých prostředků a zároveň by umožňovala plánování misí pro
jednotlivé prostředky, kdy plánování by prováděl simulátor od AgentFly na Katedře
počítačů.

Aplikace byla otestována s lidmi z Agent Technology Center, a jelikož jsem opravoval
všechny zásadní nedostatky, myslím, že jsem vytyčené zadání splnil, ale vidím zde
prostor pro vylepšení. V rámci post testu jsem se s několika participanty bavil, jak
vlastně plánují mise. Bylo mi řečeno, že si často naklikají misi v Google Maps nebo
využijí softwaru jako je UgCS, kde si mapu připraví a až poté naklikají v simulátoru.
Všechny tyto aplikace využívají formátu KML, který by šel v této práci taktéž využít.
Bylo by tak třeba možné naklikat si navigační body na mapách, a pak přenést do mé
vizualizace, nebo si misi naplánovat ve vizualizaci, kde by se uložila a až by se zkoušela
ve venkovních podmínkách, stačilo by ji znovu nahrát.

V průběhu práce jsem narazil na beta verzi SDK pro Unity od Mapboxu, které právě
umožňuje generování světa na základě jejich map. Generování řeší jiným způsobem než
já: stahují vždy jen jednu dlaždici a lze vidět, že nejdříve se tvoří terén, a pak aplikují
satelitní snímky, a když se vytvoří dlaždice okolo, tak se spojí nadmořské výšky, zatímco
já si je nejdříve stáhnu a připravím. V ohledu stahování mi přišlo toto řešení rozumnější,
ale nelíbí se mi změna výškových dat za běhu. Přivedlo mě to však na myšlenku, kdy by
dlaždice terénu byly menší a zůstal by mezi nimi jakýsi volný pás, který by se doplnil,
jakmile by se sousední dlaždice stáhla. Takto by nedocházelo k změně výškových map
a navíc by mohlo být vytvořené LOD pouze pro část dlaždic terénu, protože by stačilo
spojit nejbližší vrcholy u sousedních dlaždic.
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Příloha A - Dotazníky pro testování

Pre-test dotazník

1. Co je náplní Vaší práce?

2. Používáte při práci stávající vizualizaci.

Post-test dotazník

1. Co se Vám líbilo na vizualizaci a jejím ovládání?

2. Co se Vám nelíbilo na vizualizaci a jejím ovládání?

Úkoly pro první dva participanty

1. Pro Plane2, Plane3 a Plane4 vytvořte misi, kdy UAV budou hlídkovat nad Vámi
vytvořenou oblastí.

2. Vytvořte misi, ve které budou Heli1, Plane2 a Plane3 hlídkovat nad jinou Vámi
vytvořenou oblastí.

3. Do jedné z misí přiřaďte Heli2.

4. Nechte Plan4 proletět přes 4 Vámi vytvořené waypointy, které budou alespoň 50
metrů nad zemí.

5. Vytvořte bezletovou zónu.

6. Vypněte zobrazení budov.

7. Nastavte vymazání cache souborů pro ukončení programu.

Úkoly pro participanty

1. Vytvořte misi pro Plane2 a pro Plane3, kdy letadla budou hlídkovat nad Vámi
vytvořenou oblastí. Tato oblast by měla zahrnovat jednu z vesnic.

2. Vytvořte 4 waypointy a nechte jimi proletět Plane4. Waypointy by od sebe měly
být vzdáleny kolem 80 metrů a měly by být výše jak 50 metrů.

3. Schovejte informace u obou misí.

4. Nechte Heli2 sledovat Intruder2.

5. Vytvořte bezletovou zónu, která bude zasahovat do oblasti, nad kterou hlídkují
Plane2 a Plane3.

6. Upravte hlídkovanou oblast. Zvětšte ji o 50 metrů na každé straně.

7. Vypněte zobrazení budov.

8. Nastavte vymazání cache souborů pro ukončení programu.
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Příloha B - Screenshoty z aplikace

Obrázek 19 Plane4 a Plane2 míří k sledované oblasti SA0.

Obrázek 20 Plane3 a Heli1 sledují Intruder. Heli1 vysí ve vzduchu, zatímco Plane3 létá v
kruzích.
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Obrázek 21 Sledování oblasti SA0 tak, aby se vyhnulo zvýrazněné bezletové zóně. Zároveň se
Plane4 snaží dostat z bezletové zóny, ve které se nachází.

Obrázek 22 Heli2 pomalu stoupá k navigačnímu bodu W0.

Obrázek 23 Pohled na pozemní vozidlo, kroužící křídlo a dvě kvadrokoptéry.
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Příloha C - Obsah přiloženého CD

kořenový adresář

instalace

android

bin

bin - Linux

bin64

run-tests

simulator

test

world.txt

latex

src

unity-assets.unitypackage

thesis.pdf

manual.pdf

Složka instalace obsahuje všechny potřebné soubory pro instalaci a spuštění. Jak se
instalace provádí a aplikace ovládá lze najít v manuálu. Ve složce latex se nacházejí
zdrojové kódy, ze kterých se vygeneroval manuál a diplomová práce. Unity-assets je
soubor, který lze otevřít v Unity a obsahuje všechny soubory, které jsou potřeba pro
vytvoření a spuštění projektu. Ve složce src se nacházejí zdrojové kódy k vizualizaci,
pokud by někdo bez Unity chtěl vidět samotnou implementaci (a pokud ano, doporučuji
začít World.cs v src/WorldScripts).
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