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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Operátorské stanoviště pro vizualizaci a řízení autonomních bezpilotních
prostředků

Jméno autora: Bc. Roman Janovský
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Vedoucí práce: Ing. David Sedláček Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačové grafiky a interakce, FEL, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Téma je náročnější pro nutnost napojení se na simulátor AgentFly a na mapové podklady.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce pokrývá požadavky specifikované v zadání v plné šíři.

Navázání na online mapové podklady bylo iniciativou studenta a přineslo to mnohé usnadnění do budoucího
používání práce (původně jsme předpokládali předem vytvořený model terénu).
Oproti zadání byl také navíc přidán a odzkoušen port aplikace na zařízení typu Android, což mne velmi potěšilo a
koresponduje to s předpokladem vývoje aplikace do budoucna.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student pracoval samostatně a kontinuelně po celou dobu práce na projektu. Inicioval schůzky s vedoucím i s
pověřenou osobou zodpovědnou za vývoj simulátoru AgentFly. Se způsobem práce studenta jsem velice
spokojen.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Práce je na dobré odborné úrovni, mám pouze drobné připomínky k textu:

 Ucelenější provázání témat práce – hlavně v kapitole 2

 Komunikace se simulátorem by měla být popsána formálněji.

Po implementační stránce student přistoupil k tématu zodpovědně, a využil v plné šíři znalosti nabyté v průběhu
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studia i ty získané z odkazovaných zdrojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Připomínky k textu práce jsou drobnějšího charakteru.

 Překlepy

 Hovorové vyprávění (hlavně v první půli práce)

 Na straně 24 je referencována ukázka 4.1.1. – nenašel jsem ji

 Obrázky nejsou odkazovány v textu (min. V kapitole 4)

Projekt:

 Zdrojový kód je psán v C# (Unity), je srozumitelný a hlavičky funkcí jsou řádně komentovány.

 Celý projekt je dodáván jako unity-package, což usnadňuje přenos projektu mezi verzemi unity a
případné šíření a použití v navazujících projektech. Bohužel, v práci jsem nenašel min. verzi unity která je
potřeba pro přeložení projektu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Položky v seznamu literatury jsou převážně online zdroje, primárně jde o dokumentace API použitých
technologií. Tento komentář není výtkou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Komentáře:

 Pohled shora je reprezentován perspektivní kamerou. Jsem toho názoru, že by bylo lepší použít
ortografickou kameru.

 V kap 5.1 jsem nenašel porovnání Coroutine a ThreadedJob (viz druhý odstavec).

Otázky:

 Jak se vizualizuje využití půdy (vrstva landuse), přesněji proč se toto vizualizuje a jak?

 Je úprava algoritmu (alg. 4) převzatého z [12] popsána někde v literatuře nebo jde o invenci autora?
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Celkově jsem byl s postupem práce studenta velmi spokojen a jsem spokojen i s dosaženým výsledkem. Drobné
výtky považuji za nepodstatné.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 6.6.2017 Podpis: